



# कौटिल्य एकेडमी

13 February 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

Indian historian Sanjay Subrahmanyam has won prestigious Dan David Prize.

भारतीय इतिहासकार संजय सुब्रह्मण्यम ने प्रतिष्ठित डैन डेविड पुरस्कार जीता है।

### Key highlights:-

1. The Dan David Prize is a joint international award given by the Dan David Foundation headquartered at Tel Aviv University.
2. The Dan David Prize is awarded under three categories namely:
  - Past category is generally drawn from the fields of history, archaeology, palaeontology and biography.
  - Present from arts, media, policy and economics.
  - Future from one of the exact or natural sciences.
1. दैन डेविड पुरस्कार, एक संयुक्त अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार है, जिसे दान डेविड फाउंडेशन द्वारा तेल अवीव विश्वविद्यालय में मुख्यालय दिया जाता है।
2. डैन डेविड पुरस्कार तीन श्रेणियों के तहत प्रदान किया जाता है:
  - विगत श्रेणी को आम तौर पर इतिहास, पुरातत्व, पुराविज्ञान और जीवनी के क्षेत्रों से लिया जाता है।
  - कला, मीडिया, नीति और अर्थशास्त्र से वर्तमान।
  - सटीक या प्राकृतिक विज्ञानों में से एक से भविष्य।

2

National Gas Grid.

राष्ट्रीय गैस ग्रिड।

### Key highlights:-

1. The objectives of the National Gas Grid are
  - To remove regional imbalance within the country with regard to access for natural gas and provide clean and green fuel throughout the country.
  - Development of City Gas Distribution Networks in various cities for the supply of CNG and PNG.
1. राष्ट्रीय गैस ग्रिड के उद्देश्य हैं
  - प्राकृतिक गैस की पहुंच के संबंध में देश के भीतर क्षेत्रीय असंतुलन को दूर करना और पूरे देश में स्वच्छ और हरित ईंधन उपलब्ध कराना।
  - सीएनजी और पीएनजी की आपूर्ति के लिए विभिन्न शहरों में सिटी गैस वितरण नेटवर्क का विकास।

3

LAWSIA human rights conference 2019

LAWSIA मानवाधिकार सम्मेलन 2019

### Key highlights:-

1. The first LAWASIA Human Rights Conference was organized by LAWASIA, in association with the Bar Association of India.
2. LAWASIA is a regional association of lawyers, judges, jurists and legal organizations and it advocates for the interests and concerns of the Asia Pacific legal profession.
1. बार एसोसिएशन ऑफ इंडिया के सहयोग से LAWASIA द्वारा पहला LAWASIA मानवाधिकार सम्मेलन आयोजित किया गया।
2. LAWASIA वकीलों, न्यायाधीशों, न्यायविदों और कानूनी संगठनों का एक क्षेत्रीय संघ है और यह एशिया प्रशांत कानूनी पेशे के हितों और चिंताओं की वकालत करता है।



4

**Improving research Ecosystem in India.**

भारत में अनुसंधान पारिस्थितिकी तंत्र में सुधार

**Key highlights:-**

1. The central government has launched the following schemes to improve the research ecosystem in India:
    - Prime Minister's Research Fellowship to attract the bright and meritorious students into research
    - Setting up of Research Parks
  - The Government has approved setting up of Research Parks at IIT Kharagpur, IIT Bombay, IIT Delhi, IIT Guwahati, IIT Kanpur, IIT Hyderabad, IIT Gandhinagar and IISc Bangalore.
  - Impacting research Innovation and Technology (IMPRINT)
  - Uchhatar Avishkar Yojana (UAY)
1. केंद्र सरकार ने भारत में अनुसंधान पारिस्थितिकी तंत्र में सुधार के लिए निम्नलिखित योजनाएं शुरू की हैं:
- शोध में उज्वल और मेधावी छात्रों को आकर्षित करने के लिए प्रधानमंत्री अनुसंधान फेलोशिप
  - अनुसंधान पार्कों की स्थापना
- सरकार ने IIT खड़गपुर, IIT बॉम्बे, IIT दिल्ली आईआईटी गुवाहाटी, आईआईटी कानपुर, आईआईटी हैदराबाद, आईआईटी गांधीनगर और आईआईएससी बंगलोर में अनुसंधान पार्क इसकी स्थापना को मंजूरी दे दी है।
- प्रभाव अनुसंधान नवाचार और प्रौद्योगिकी (प्रभाव)
  - उच्चतर अविष्कार योजना (UAY)

5

**India - Norway marine pollution initiative.**

भारत - नॉर्वे समुद्री प्रदूषण पहल।

**Key highlights:-**

1. India and Norway had agreed to work more closely on oceans by signing a MoU and establishing the India-Norway Ocean Dialogue.
  2. Norway is a nordic country
  3. Capital oslo.
1. भारत और नॉर्वे ने एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करके ओर भारत-नॉर्वे महासागर वार्ता की स्थापना करके महासागरों पर अधिक बारीकी से काम करने पर सहमति व्यक्त की थी।
2. नॉर्वे एक नॉर्डिक देश है
3. राजधानी ओस्लो।

6

**Hindi included as third official court language in Abu Dhabi.**

हिंदी को अबू धाबी में तीसरी आधिकारिक अदालत भाषा के रूप में शामिल किया गया है।

**Key highlights:-**

1. Abu Dhabi has included Hindi as the third official language to be used in its courts, alongside Arabic and English.
  2. Indian community in the UAE, numbering 2.6 million, constitutes 30 per cent of the total population and is the largest expatriate community in the country.
1. अबू धाबी ने अरबी और अंग्रेजी के साथ-साथ हिंदी को अपनी अदालतों में इस्तेमाल होने वाली तीसरी आधिकारिक भाषा के रूप में शामिल किया है।
2. यूएई में भारतीय समुदाय, 2.6 मिलियन की संख्या के साथ, कुल आबादी का 30 प्रतिशत है और यह देश का सबसे बड़ा प्रवासी समुदाय है।



### Questions

1. Which of the following statements are correct regarding National Gas Grid?

(i) Development of City Gas Distribution Networks in various cities for the supply of CNG and PNG.

(ii) Reducing the use of LPG in households.

राष्ट्रीय गैस ग्रिड के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

(i) सीएनजी और पीएनजी की आपूर्ति के लिए विभिन्न शहरों में सिटी गैस वितरण नेटवर्क का विकास।

(ii) घरों में एलपीजी के उपयोग को कम करना।

(a) only i (b) only ii

(c) Both are correct (d) None of the above

2. Which city has included Hindi as the third official language to be used in its courts?

किस शहर ने अपनी अदालतों में इस्तेमाल होने वाली तीसरी आधिकारिक भाषा के रूप में हिंदी को शामिल किया है?

(a) Kabul काबुल (b) Abu Dhabi अबू धाबी

(c) Lahore लाहौर (d) Islamabad इस्लामाबाद

3. Capital of Norway is?

नॉर्वे की राजधानी है?

(a) Bergen बर्गन (b) stavanger स्टवानगर

(c) Drammen नाटककार (d) oslo ओसलो

4. The Dan David Prize is awarded under how many categories?

डैन डेविड पुरस्कार कितने श्रेणियों के तहत प्रदान किया जाता है?

(a) 1 (b) 4

(c) 3 (d) 2

### ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (D) 4. (C)